Press Release

2021 春季生活闘争 検索

2021 年７月７日

報道関係者各位

連合熊本「2021 春季生活闘争」第４回賃上げ（最終）集計結果について

～中小組合の賃上げ率が大手組合を上回る～

日頃より連合運動に対し、ご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。

さて、2021 春季生活闘争につきまして、熊本県内の賃上げに関する第４回目の集計を行

いましたので、結果を報告いたします。なお、今回を以って 2021 年の最終集計と致します。

【概要】

○全国の賃上げ額・率、ともに昨年同期比でほぼ同じ水準を確保

定期昇給を含む賃上げの全国平均は、5,180 円（昨年比▲326 円）、1.78％（昨年比▲0.12 ポイ

ント）と、２年連続で２％を割ったが、前年比でほぼ同じ水準となっている。また、300 人未満の中小組

合と 300 人以上の大手組合を前年比で見た場合、中小組合の健闘がみられ、賃上げの流れは継続

している。

○熊本県全体では、賃上げ率で中小組合が大手を上回る結果に

  熊本県内の賃上げ額は、4,420 円（昨年比▲171 円）、率で 1.70％（昨年比▲0.13 ポイント）

と、昨年とほぼ同じ水準となった。特に、300 人未満の組合は、前年に比べ、額で 78 円のプラ

ス、率では、300 人以上の組合を僅かではあるが上回っており、中小組合の健闘がみられる。コ

ロナ禍にあっても、中小組合の賃上げの流れは継続している。また業種別では、製造業で昨年よ

り上げ幅の減少がみられるが、商業流通や交通運輸では昨年実績を上回っており、中でも商業流

通は、全体平均を上回る率での賃上げとなっている。また、県内で妥結し報告があった組合は

60 組合（昨年 78 組合）と昨年比で約２割減となっており、コロナ禍における業績悪化や要求断

念など、一部の組合で交渉が難航している反面、コロナ禍でも業績好調な業種もあり、二極化し

ていることがうかがえる。

以 上

※添付資料 ①連合熊本第４回（最終）賃上げ回答集計

      ②連合第７回（最終）回答集計結果

《問い合わせ先》

連合熊本 副事務局長 猿渡     電話：096-375-3811

4,772 組合 ▲ 326 円 4,807 組合

2,504,540 人 円 ％ ▲ 0.12 ﾎﾟｲﾝﾄ 2,773,076 人 円 ％

3,553 組合 ▲ 176 円 3,456 組合

328,682 人 円 ％ ▲ 0.08 ﾎﾟｲﾝﾄ 341,466 人 円 ％

1,219 組合 ▲ 342 円 1,351 組合

2,175,858 人 円 ％ ▲ 0.12 ﾎﾟｲﾝﾄ 2,431,610 人 円 ％

 ※ 2021回答と2020回答は、集計組合が異なるため、単純比較はできません。

組合員数による加重平均

60 組合 ▲ 171 円 78 組合

12,455 人 円 ％ ▲ 0.13 ﾎﾟｲﾝﾄ 19,064 人 円 ％

46 組合 78 円 58 組合

5,085 人 円 ％ ▲ 0.03 ﾎﾟｲﾝﾄ 6,233 人 円 ％

14 組合 ▲ 457 円 20 組合

7,370 人 円 ％ ▲ 0.25 ﾎﾟｲﾝﾄ 12,831 人 円 ％

 ※ 2021回答と2020回答は、集計組合が異なるため、単純比較はできません。

組合員数による加重平均

<7月7日集計結果について＞

【全国集計】
　定期昇給を含む賃上げの全国平均は、5,180円（昨年比▲326円）、1.78％（昨年比▲0.12ポイント）と、２年連続で
２％を割ったが、前年比でほぼ同じ水準となっている。また、300人未満の中小組合と300人以上の大手組合を前年比で
見た場合、中小組合の健闘がみられ、賃上げの流れは継続している。

【連合熊本】
　熊本県内の賃上げ額は、4,420円（昨年比▲171円）、率で1.70％（昨年比▲0.13ポイント）と、昨年とほぼ同じ水準
となった。特に、300人未満の組合は、前年に比べ、額で78円のプラス、率では、300人以上の組合を僅かではあるが上
回っており、中小組合の健闘がみられる。コロナ禍にあっても、中小組合の賃上げの流れは継続している。また業種別
では、製造業で昨年より上げ幅の減少がみられるが、商業流通や交通運輸では昨年実績を上回っており、中でも商業流
通は、全体平均を上回る率での賃上げとなっている。また、県内で妥結し報告があった組合は60組合（昨年78組合）と
昨年比で約２割減となっており、コロナ禍における業績悪化や要求断念など、一部の組合で交渉が難航している反面、
コロナ禍でも業績好調な業種もあり、二極化していることがうかがえる。

2021春季生活闘争　賃上げ回答集計【最終】

2021連合熊本中小地場共闘センター

2021年７月７日現在

5,131 1.94

全国集計

組合員数 組合員数

4,420 1.70 4,591

1.73

300人以上

1.70

1.69

1.83

2020回答（2020年7月6日公表）

定昇相当分込み賃上げ計

額 率

定昇相当分込み賃上げ計

額 率平均賃金方式

2021回答（2021年7月7日公表）

昨年対比組合数

300人未満

300人以上

熊本集計

1.73

組合員数

定昇相当分込み賃上げ計

額 率

賃上げ分が明確に分かる組合の集計（熊本集計）

平均賃金方式

2021回答（2021年7月5日公表） 2020回答（2020年7月6日公表）
組合数組合数

組合員数

昨年対比

300人未満

定昇相当分込み賃上げ計

額 率

以　上

5,180

4,288

5,321

1.90

1.81

5,6631.79

組合数

5,506

4,464

1.78

4,674

3,962

1.91

4,040

19 組合 額(円) 4,528 3,135 1,432 41 組合 額(円) 5,252 4,125 957

3,873 人 率(％) 1.72 1.22 0.56 10,802 人 率(％) 2.01 1.56 0.46

15 組合 額(円) 4,381 3,326 1,258 30 組合 額(円) 4,769 3,485 1,204

1,895 人 率(％) 1.82 1.39 0.54 3,384 人 率(％) 2 1.46 0.53

4 組合 額(円) 4,662 2,959 1,600 11 組合 額(円) 5,566 4,536 845

1,978 人 率(％) 1.64 1.05 0.58 7,418 人 率(％) 2.02 1.62 0.4

 ※「定昇相当」と「賃上げ分」のいずれかが未記入の組合もあるため、「計」は「定昇相当分+賃上げ分」と一致しません。
 ※ 2021回答と2020回答は、集計組合が異なるため、単純比較はできません。

計 定昇相当分 賃上げ分
組合数

組合員数

300人未満

300人以上

平均賃金方式

2021回答（組合員数による加重平均） 【参考：前年同期】2020回答（組合員数による加重平均）

賃上げ分
組合員数

組合数
計 定昇相当分

消費税8％ 熊本地震 消費税10％ コロナ禍 コロナ禍

2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

額（円） 4,171 4,141 3,847 3,711 4,613 4,471 4,591 4,420

率（％） 1.59 1.47 1.67 1.67 2.01 2.01 1.83 1.70

額（円） 3,735 3,473 3,694 3,580 4,311 4,419 3,962 4,040

率（％） 1.60 1.39 1.69 1.75 1.99 1.98 1.73 1.70

額（円） 4,313 4,500 4,040 3,809 4,906 4,521 5,131 4,674

率（％） 1.59 1.52 1.65 1.57 2.05 2.05 1.94 1.69

300人未満

300人以上

熊本集計

4,171 4,141

3,847
3,711

4,613

4,471

4,591

4,420

3,735

3,473

3,694

3,580

4,311

4,419

3,962
4,040

4,313

4,500

4,040

3,809

4,906

4,521

5,131

4,674

1.59

1.47

1.67
1.67

2.01 2.01

1.83

1.70

1.60

1.39

1.69

1.75

1.99
1.98

1.73

1.70

1.59
1.52

1.65

1.57

2.05 2.05

1.94

1.69

1.30

1.40

1.50

1.60

1.70

1.80

1.90

2.00

2.10

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

5,500

2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

連合熊本 春季生活闘争 回答・妥結 2014～2021

全体額 300人未満額 300人以上額

全体率 300人未満率 300人以上率

組合数 人員 計 定昇相当分 賃上げ分 計 定昇相当分 賃上げ分 計 定昇相当分 賃上げ分 計 定昇相当分 賃上げ分 計 定昇相当分 賃上げ分 計 定昇相当分 賃上げ分

～99 14 770 4,272 4,094 646 1.91 1.80 0.29 4,193 3,221 1,412 1.83 1.51 0.57 79 873 ▲ 766 0.08 0.29 ▲ 0.28
100～299 19 3,250 4,277 4,032 512 1.78 1.65 0.22 4,351 3,873 800 1.81 1.57 0.36 ▲ 74 159 ▲ 288 ▲ 0.03 0.08 ▲ 0.14
300未満計 33 4,020 4,276 4,041 534 1.81 1.67 0.23 4,318 3,739 925 1.81 1.56 0.41 ▲ 42 302 ▲ 391 0.00 0.11 ▲ 0.18
300～999 6 3,112 4,837 4,637 256 1.75 1.67 0.17 5,628 4,923 736 2.02 1.76 0.34 ▲ 791 ▲ 286 ▲ 480 ▲ 0.27 ▲ 0.09 ▲ 0.17
1,000～ 0 0 500

計 39 7,132 4,521 4,318 402 1.78 1.67 0.21 5,003 4,399 739 1.92 1.67 0.37 ▲ 482 ▲ 81 ▲ 337 ▲ 0.14 0.00 ▲ 0.16
～99 1 8 4,946 2.10 5,456 4,400 1,100 1.98 ▲ 510 0.12

100～299 1 213 4,000 4,000 1.73 1.73 2,935 2,825 1.28 1065 1175 0.45
300未満計 2 221 4,034 4,000 1.74 1.73 3,480 3,463 1,100 1.31 554 537 0.43
300～999 0 0
1,000～ 0 0

計 2 221 4,034 4,000 1.74 1.73 3,480 3,463 1,100 1.31 554 537 0.43
～99 4 179 2,583 976 1,190 1.42 0.58 0.72 2,333 1,831 1.43 0.08 250 ▲ 641 ▲ 0.01 0.64

100～299 3 364 1,796 1,417 301 0.57 0.55 0.15 2,613 1,500 500 1.33 0.25 ▲ 817 ▲ 83 ▲ 199 ▲ 0.76 ▲ 0.10
300未満計 7 543 1,946 1,343 618 0.67 0.55 0.35 2,537 1,500 1,106 1.34 0.25 ▲ 591 ▲ 157 ▲ 488 ▲ 0.67 0.10
300～999 5 2,485 4,224 3,431 1,150 1.56 1.29 0.38 3,934 4,057 247 1.04 0.72 0.10 290 ▲ 626 903 0.52 0.57 0.28
1,000～ 0 0

計 12 3,028 3,875 3,131 1,055 1.44 1.18 0.38 3,496 3,888 464 1.21 0.72 0.13 379 ▲ 757 591 0.23 0.46 0.25
～99 3 143 0 2,014 0.00 1.21 908 0.27 1106 0.94

100～299 1 158 2,600 0.88 2,000 0.67 600 0.21
300未満計 4 301 0 2,323 0.00 0.96 1,385 0.51 938 0.45
300～999 3 1,773 5,099 5,099 211 1.80 1.80 0.00 456 ▲ 245
1,000～ 0 0 0

計 7 2,074 5,096 5,099 517 1.80 1.80 0.12 397 0.51 120 ▲ 0.39
～99 22 1,100 4,106 3,819 1,027 1.88 1.69 0.46 3,953 3,364 1,352 1.80 1.51 0.52 153 455 ▲ 325 0.08 0.18 ▲ 0.06

100～299 24 3,985 4,025 3,833 615 1.66 1.57 0.26 3,964 3,685 845 1.72 1.57 0.37 61 148 ▲ 230 ▲ 0.06 0.00 ▲ 0.11
300未満計 46 5,085 4,040 3,831 702 1.70 1.59 0.29 3,962 3,618 982 1.73 1.56 0.41 78 213 ▲ 280 ▲ 0.03 0.03 ▲ 0.12
300～999 14 7,370 4,674 4,386 520 1.69 1.59 0.20 5,131 4,603 647 1.94 1.68 0.27 ▲ 457 ▲ 217 ▲ 127 ▲ 0.25 ▲ 0.09 ▲ 0.07
1,000～ 0 0 357

300以上計 14 7,370 4,674 4,386 520 1.69 1.59 0.20 5,131 4,603 556 1.94 1.68 0.27 ▲ 457 ▲ 217 ▲ 36 ▲ 0.25 ▲ 0.09 ▲ 0.07
計 60 12,455 4,420 4,170 585 1.70 1.59 0.24 4,591 4,249 670 1.83 1.62 0.34 ▲ 171 ▲ 79 ▲ 85 ▲ 0.13 ▲ 0.03 ▲ 0.10

その他

計

連合熊本　2021春季生活闘争　業種別賃上げ集計結果

集計組合
業種別

製造業

商業流通

交通運輸

2021年7月7日公表

額 率 額 率 額

昨年実績 対比

率

2021回答

Press Release

2021春季生活闘争 検索

報道関係者各位

2021春季生活闘争 第 7回（最終）回答集計結果について

連合 2021春季生活闘争につきまして、7月 1日（木）午前 10時時点で第 7回（最

終）回答集計を行いましたので、結果を報告いたします。

本集計結果も踏まえた「2021 春季生活闘争まとめ（案）」を第 8 回中央闘争委員会

（7月 15日）に提起いたします。

添付資料：

 1. 平均賃金方式  ................................................ 8

 2. 個別賃金Ａ方式  ............................................. 10

 3. 個別賃金Ｂ方式  ............................................. 13

 4. 個別賃金Ｃ方式  ............................................. 15

 5. 有期・短時間・契約等労働者の賃上げ（時給・月給）  ........... 16

 6. 企業内最低賃金協定 .......................................... 17

 7. 夏季一時金  ................................................. 19

 8. 初任給  ..................................................... 23

 9. 労働条件に関する 2021春季生活闘争および通年の各種取り組み ... 25

 10. 時間外・休日労働の賃金割増率  ............................... 28

2021年 7月 5日（月）

《問い合わせ先》

総合政策推進局長 冨田 珠代

直通電話 03（5295）0517

代表電話 03（5295）0550

Press Release

2021春季生活闘争 検索

１．

4,772 組合 ▲ 326 円 4,807 組合

2,504,540 人 ▲ 0.12 ポイント 2,773,076 人

3,553 組合 ▲ 176 円 3,456 組合

328,682 人 ▲ 0.08 ポイント 341,466 人

2,198 組合 ▲ 222 円 2,028 組合

89,748 人 ▲ 0.11 ポイント 87,548 人

1,355 組合 ▲ 148 円 1,428 組合

238,934 人 ▲ 0.07 ポイント 253,918 人

1,219 組合 ▲ 342 円 1,351 組合

2,175,858 人 ▲ 0.12 ポイント 2,431,610 人

806 組合 ▲ 213 円 905 組合

433,147 人 ▲ 0.07 ポイント 487,181 人

413 組合 ▲ 378 円 446 組合

1,742,711 人 ▲ 0.14 ポイント 1,944,429 人
※ 2021年と2020年で集計対象組合が異なるため、「定昇相当込み賃上げ計」の昨年対比は整合しない。

1,498 組合 5,831 円 1,602 円 132 円 1,958 組合 6,071 円 1,470 円

980,413 人 2.03 ％ 0.55 ％ 0.05 ポイント 1,533,113 人 2.09 ％ 0.50 ％

991 組合 5,211 円 1,382 円 ▲ 44 円 1,213 組合 5,326 円 1,426 円

118,520 人 2.04 ％ 0.57 ％ ▲ 0.01 ポイント 148,542 人 2.11 ％ 0.58 ％

469 組合 4,885 円 1,368 円 ▲ 238 円 557 組合 5,236 円 1,606 円

23,988 人 2.01 ％ 0.59 ％ ▲ 0.12 ポイント 28,746 人 2.17 ％ 0.71 ％

522 組合 5,291 円 1,386 円 4 円 656 組合 5,347 円 1,382 円

94,532 人 2.05 ％ 0.56 ％ 0.01 ポイント 119,796 人 2.10 ％ 0.55 ％

507 組合 5,927 円 1,632 円 157 円 745 組合 6,159 円 1,475 円

861,893 人 2.03 ％ 0.55 ％ 0.06 ポイント 1,384,571 人 2.09 ％ 0.49 ％

331 組合 5,522 円 1,250 円 ▲ 121 円 477 組合 5,670 円 1,371 円

178,689 人 2.06 ％ 0.48 ％ ▲ 0.03 ポイント 257,938 人 2.11 ％ 0.51 ％

176 組合 6,051 円 1,732 円 234 円 268 組合 6,282 円 1,498 円

683,204 人 2.02 ％ 0.57 ％ 0.08 ポイント 1,126,633 人 2.08 ％ 0.49 ％

255 組合 1,197 円 270,776 円 ▲ 27 円 237 組合 1,224 円 274,486 円

138,548 人 0.44 ％ 271,973 円 ▲ 0.01 ポイント 142,506 人 0.45 ％ 275,711 円

258 組合 679 円 238,375 円 ▲ 609 円 217 組合 1,288 円 239,781 円

155,634 人 0.28 ％ 239,054 円 ▲ 0.26 ポイント 147,582 人 0.54 ％ 241,068 円

213 組合 7,819 円 272,047 円 1,469 円 181 組合 6,350 円 263,332 円

139,202 人 2.87 ％ 281,475 円 0.46 ポイント 108,508 人 2.41 ％ 269,682 円
163 組合 7,778 円 227,931 円 553 円 149 組合 7,225 円 230,076 円

66,665 人 3.41 ％ 234,977 円 0.27 ポイント 68,881 人 3.14 ％ 237,336 円

64 組合 291,329 円 8,572 円 96 組合 282,757 円

83,845 人 293,453 円 9,740 円 123,933 人 283,713 円
0 組合 0 円 0 円 0 組合 0 円

0 人 0 円 0 円 0 人 0 円
【注】

Ｂ方式： 特定する労働者（たとえば新年度勤続17年・年齢35歳生産技能職）の前年度の賃金に対し、新年度（勤続と年齢がそれぞれ１年増加）いくら引き上げるかを
交渉する方式。

Ｂ方式35歳

Ｂ方式30歳

Ｃ方式： 個別銘柄で、引き上げ後の水準をいくらにするかを要求する方式。

Ａ方式35歳

Ａ方式30歳

Ｃ方式35歳

Ｃ方式30歳

Ａ方式： 特定した労働者（たとえば勤続17年・年齢35歳生産技能職、勤続12年・年齢30歳事務技術職）の前年度の水準に対して、新年度該当する労働者の賃金を
いくら引き上げるか交渉する方式。この部分を連合は「純ベア」と定義した。

改定前水準
到達水準

集計組合数 引上げ額 改定前水準
到達水準集計組合員数 引上げ率 集計組合員数 引上げ率

②個別賃金方式　（組合数による単純平均）

個別賃金方式

2021回答（2021年7月5日公表)
引上げ額／率

昨年対比

2020回答（2020年7月6日公表)

集計組合数 引上げ額

300～999人

1,000人～

～99人

100～299人

300人以上 計

集計組合数 定昇相当込み
賃上げ計集計組合員数 賃上げ分 集計組合員数

《参考》
賃上げ分が明確に分
かる組合の集計
（加重平均）

2021回答（2021年7月5日公表)
賃上げ分
昨年対比

2020回答（2020年7月6日公表)

集計組合数 定昇相当込み
賃上げ計

300人未満 計

1,000人～ 5,439
円

1.78
％

300～999人 4,872
円

1.81
％

300人以上 計 5,321
円

1.79
％

100～299人 4,457
円

1.75
％

～99人 3,843
円

1.65
％

4,065
円

1.76

％
4,464

円
1.81

5,180
円

1.78
％

5,506
円

《 回 答 集 計 》 見 出 し ス ペ ー ス

賃上げ（月例賃金）

①平均賃金方式　（集計組合員数による加重平均）

平均賃金方式

2021回答（2021年7月5日公表)

昨年対比

2020回答（2020年7月6日公表)

集計組合数 定昇相当込み賃上げ計

1.90
％

集計組合数 定昇相当込み賃上げ計

集計組合員数 額 率 集計組合員数 額 率

％

％

％

5,085
円

1.88
％

賃上げ分

5,817
円

5,663
円

1.91
％

1.92
％

4,605
円

1.82

300人未満 計 4,288
円

1.73

 回 答 集 計

Press Release

2021春季生活闘争 検索

③有期・短時間・契約等労働者の賃上げ

単純平均 323 組合 16.38 円 1,023.96 円 ▲ 8.80 円 372 組合 25.18 円 1,029.84 円

加重平均 661,918 人 19.91 円 1,038.77 円 ▲ 7.20 円 736,244 人 27.11 円 1,027.21 円

単純平均 110 組合 3,480 円 1.64 ％ ▲ 648 円 126 組合 4,128 円 2.02 ％

加重平均 26,353 人 3,667 円 1.72 ％ ▲ 2,645 円 32,857 人 6,312 円 3.02 ％

④企業内最低賃金協定　（組合数による単純平均）

18歳月額 161,477 円 89 組合 164,098 円 1 組合 180,114 円

時間額 995 円 38 組合 1,017 円 0 組合 0 円

18歳月額 163,278 円 710 組合 165,188 円 32 組合 162,748 円

時間額 943 円 177 組合 930 円 4 組合 865 円
※

２．

1,933 組合 2,145 組合

1,781,130 人 1,872,581 人

1,136 組合 1,423 組合

1,183,121 人 1,238,685 人

2,435 組合 2,590 組合

1,406,199 人 1,637,566 人

1,814 組合 2,125 組合

1,078,620 人 1,095,838 人
※

３．

7,929 組合 8,045 組合

6,558 組合 82.7 ％ 6,742 組合 83.8 ％

5,920 組合 74.7 ％ 5,376 組合 66.8 ％

1,371 組合 17.3 ％ 1,303 組合 16.2 ％

5,920 組合 5,376 組合

122
組合

2.1
％

41
組合

0.8
％

698
組合

11.8
％

696
組合

12.9
％

801
組合

13.5
％

648
組合

12.1
％

568 組合 9.6 ％ 904 組合 16.8 ％

1,163 組合 19.6 ％ 1,140 組合 21.2 ％

760 組合 12.8 ％ 967 組合 18.0 ％

6月中 231 組合 3.9 ％ 281 組合 5.2 ％

428 組合 7.2 ％ 96 組合 1.8 ％

4,771 組合 80.5 ％ 4,773 組合 88.8 ％

未妥結 小計 1,149 組合 19.4 ％ 603 組合 11.2 ％

妥結済組合（月例賃金改善限定） 4,771 組合 4,773 組合

1,277 組合 26.8 ％ 1,636 組合 34.3 ％

1,505 組合 31.5 ％ 1,187 組合 24.9 ％

71 組合 1.5 ％ 14 組合 0.3 ％

1,918 組合 40.2 ％ 1,936 組合 40.6 ％

回答組合数

基幹的労働者

基幹的労働者以外

2021回答（2021年7月5日公表)

655,452
円

月

月
4.79

月

金額 1,520,124
円

▲ 13,557
円

1,533,681
円

2.22
月

年
間

確認中

小計

賃金改善分獲得

定昇相当分確保のみ（協約確定含む）

定昇相当分確保未達成

確認中

要求検討中・要求状況不明

要求提出組合（月例賃金改善限定）

妥
結
済

ヤマ場週より前
（2021:3/12まで・2020:3/6まで）

第1先行組合回答ゾーン
（2021:3/13-19・2020:3/7-13）

第2先行組合回答ゾーン
（2021:3/20-26・2020:3/14-20）

3月末まで

4月中

5月中

円

集計組合　計

要求を提出（賃金に限らず全ての要求）

うち、月例賃金改善（定昇維持含む）を要求

〈月数〉集計と〈金額〉集計では集計対象組合が異なるため、集計結果は整合しない。

要求状況・妥結進捗状況　　【注】率は少数第1位未満を四捨五入しており、計と一致しない場合がある

2021回答（2021年7月5日公表) 2020回答（2020年7月6日公表)
組合数 率 組合数 率

月数 4.62
月

▲ 0.17

季
別

月数 2.18
月

▲ 0.04

金額 660,249
円

4,797

一時金　（組合員数による加重平均）

一時金

2021回答（2021年7月5日公表)

昨年対比

2020回答（2020年7月6日公表)

集計組合数

闘争前協約あり

回答組合数 回答額

回答
集計組合数

回答
集計組合員数 集計組合員数

闘争前協約なし

闘争前水準 回答組合数 回答額

闘争前水準 回答額回答組合数 回答額

月給
集計組合数

賃上げ額 率（参考値） 昨年対比
集計組合数

賃上げ額 率（参考値）
集計組合員数 集計組合員数

2021回答（2021年7月5日公表)

昨年対比
2020回答（2020年7月6日公表)

時給
集計組合数

賃上げ額 平均時給
（参考値）

集計組合数

《 回 答 集 計 》 見 出 し ス ペ ー ス

賃上げ額 平均時給
（参考値）集計組合員数 集計組合員数

要求提出組合の単純平均

 回 答 集 計

Press Release

2021春季生活闘争 検索

Press Release

2021春季生活闘争 検索